香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而
產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

COSCO SHIPPING ENERGY TRANSPORTATION CO., LTD.*

中遠海運能源運輸股份有限公司
（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

（股份代號：1138）

海外監管公告

本公告乃為遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條之規定而作出。

中遠海運能源運輸股份有限公司（「本公司」）之A股在上海證券交易所上市，以下公告為
本公司根據上海證券交易所之要求於上海證券交易所網站刊發之公告。

承董事會命
中遠海運能源運輸股份有限公司

公司秘書
姚巧紅

中國上海
二零一九年六月二十八日

於本公告刊發日期，本公司的董事會是由執行董事劉漢波先生及朱邁進先生，非執行董
事馮波鳴先生、張煒先生及林紅華女士，以及獨立非執行董事阮永平先生、葉承智先
生、芮萌先生及張松聲先生所組成。

* 僅供識別

 1

证券代码：600026        证券简称：中远海能       公告编号：临 2019-038

中远海运能源运输股份有限公司

关于子公司中远海运石油运输有限公司增资扩股的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

一、交易情况概述

（一）基本情况

本公司以持有的华海石油运销有限公司（以下简称“华海公司”）50%股权及

现金以协议增资的方式对中远海运石油运输有限公司（以下简称“中远海运石油”）

增资；中远海运石油的另一方股东中国石油天然气股份有限公司（以下简称“中

石油”）以持有的华海公司 50%股权对中远海运石油增资。

增资完成后，本公司和中石油对中远海运石油的持股比例保持不变，华海

公司成为中远海运石油的全资子公司。

（二）董事会审议情况

本公司于 2019 年 6 月 24 日召开的 2019 年第七次董事会会议，以 9 票同意，

0 票反对， 0 票弃权的表决结果一致通过了《关于对华洋和华海公司进行股权整

合的议案》。

《中远海运石油运输有限公司增资协议》已于近期签署。

（三）其他事项说明

本次交易无需经公司股东大会批准。

本次交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

 2

二、增资协议主体的基本情况

1、本公司

2、中国石油天然气股份有限公司

注册地址：北京市东城区安德路 16 号

法定代表人：王宜林

注册资本：1830.21 亿元人民币

企业类型：股份有限公司（上市、国有控股）

主营业务：原油及天然气的勘探、开发、生产和销售；原油及石油产品的炼

制，基本及衍生化工产品、其他化工产品的生产和销售；炼油产品的销售以及贸

易业务；天然气、原油和成品油的输送及天然气的销售。

中石油发行的美国存托证券、H 股及 A 股分别在纽约证券交易所、香港联

合交易所有限公司（“香港联交所”）及上海证券交易所挂牌上市，A 股股票代码

为“601857”。

3、中远海运石油运输有限公司

住所：辽宁省大连市沙河口区体坛路 22 号诺德大厦 44 层、48 层、49 层、

50 层

法定代表人：刘汉波

注册资本： 34,204.08 万人民币

企业类型：其他有限责任公司

经营范围：国际、国内沿海及长江中下游石油产品及物资装备运输；LNG

运输(不含管道输送)；货物运输代理；船舶代理；租船定舱；船舶管理业务；船

舶技术咨询；船舶燃料油(不含危险化学品)、润滑油、物料及淡水供应；船舶燃

料油质量检测；港口、码头设施经营(依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动)。

本公司和中国石油天然气股份有限公司分别持有中远海运石油运输有限公

司 51%和 49%股权。

三、本次以股权出资进行增资的具体情况

本公司与中石油分别以持有的华海公司 50%股权对中远海运石油进行增资。

 3

华海公司的基本情况如下：

名称：华海石油运销有限公司

住所：北京市西城区甘露胡同 5 号

法定代表人：刘汉波

成立日期：1985 年 7 月 13 日

注册资本： 5687.9168 万元人民币

企业类型：有限责任公司（外商投资企业与内资合资）

经营范围：国内沿海省际原油船、成品油船运输(国内水路运输经营许可证

有效期至 2022 年 06 月 30 日)；国际船舶运输；货物的仓储；提供船舶技术咨询。

(企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部

门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目

的经营活动)。

变更前股东结构如下：

                                                  单位：人民币万元

出资人名称 出资金额 出资比例

中远海运能源运输股份有限公司 2,843.9584 50％

中国石油天然气股份有限公司 2,843.9584 50％

2、华海公司主要财务指标（单位：人民币）

截至 2018 年 6 月末，华海公司资产总额 3.55 亿元，负债 2.24 亿元，所有者

权益 1.31 亿元，2018 年 1-6 月营业收入 9,182 万元，利润总额 1,836 万元，净利

润 1,309 万元。

截至 2018 年 12 月末，华海公司资产总额 3.33 亿元，负债 1.97 亿元，所有

者权益 1.36 亿元，2018 年营业收入 1.71 亿元，利润总额 2,620 万元，净利润 1,889

万元。

3、评估情况

经中通诚资产评估有限公司评估，采用收益法评估结果确定评估结论，在评

估基准日 2018 年 6 月 30 日，华海石油运销有限公司股东全部权益的评估值为

15,094.68 万元，较股东全部权益账面价值 13,065.52 万元，评估增值 2,029.16 万

 4

元，增值率 15.53%。

四、增资协议的主要内容

三方（甲方：中远海运能源运输股份有限公司，乙方：中国石油天然气股份

有限公司，丙方：中远海运石油运输有限公司）已签署《中远海运石油运输有限

公司增资协议》，主要条款如下：

一、增资安排

1、本公司以持有的华海公司 50%股权作价 7,547.34 万元，以及现金 308 万

元，合计 7,855.34 万元，对中远海运石油增资；中石油以持有的华海公司 50%

股权作价 7,547.34 万元对中远海运石油增资。以上出资金额全部进入丙方注册资

本。

2、增资完成后，中远海运石油注册资本由 34,204.08 万元人民币增加至

49,606.76 万元人民币，本公司和中石油对中远海运石油持股比例不变，仍为本

公司持股 51%，中石油持股 49%。

本次增资后的股权结构如下表：

单位：万元人民币

序号 名称 原出资额
本次新增出

资额
出资方式 股比

1
中国石油天然气股

份有限公司
16,760.00 7,547.34 非货币 49%

2
中远海运能源运输

股份有限公司
17,444.08 7,855.34

现金+非

货币
51%

合      计
34,204.08 15,402.68

- 100%
49,606.76

3、本公司应于协议生效之日起 10 个工作日内将现金部分增资价款人民币

（大写）叁佰零捌万元整（小写）308 万元支付至中远海运石油的账户。

二、公司治理结构

本次增资完成后，中远海运石油的公司治理结构不变。

三、协议生效前提条件

协议自各方法定代表人或授权代表签字并加盖公章之日起生效。

 5

四、过渡期所有者权益变动归属

过渡期为自评估基准日开始至本协议生效之日。过渡期内华海公司的所有者

权益变动均由本公司和中石油按股比享有和承担。本协议生效之日起，华海公司

的所有者权益变动均由中远海运石油享有和承担。

过渡期内的所有者权益变动按照华海公司财务报表（月报）账面值确认，未

满完整月度部分，按照当月实际归属于过渡期的自然天数折算。

五、增资企业（即华海公司）的资产和负债

华海公司（股权）以现状移交，华海公司的全部资产、权利、负债、或有负

债、义务和责任均由华海公司独立享有和承担。增资完成后，本公司、中石油与

华海公司间的债权债务关系仍维持原关系。

六、争议的解决

1、与协议有效性、履行、违约及解除等有关争议，各方应友好协商解决。

2、如果协商不成，则任何一方均可申请向人民法院起诉。

五、本次增资事项对公司的影响

中远海运石油和华海公司的股东均为本公司和中国石油天然气股份有限公

司，股权整合和增资事项有利于解决机构设置重复、同质化竞争的问题，有利于

统一经营、集中管理，提高经营效益。

特此公告。

中远海运能源运输股份有限公司董事会

二〇一九年六月二十八日